

Górnosłązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku,

„Górnosłązak“

z bezpłatnym dodatkiem niedzielnym „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Beaty (Beatestrasse) nr. 16.

Kalendarz katolicki:

31-go sierpnia: Rajmunda w.

Wschód słońca:

godz. 5 minut 9

Zachód słońca:

godz. 6 min 50

Uroczystości słowiańskie:

31-go sierpnia: Świętosław.

„Katholikentag“.

W ubiegłym tygodniu odbył się w Strassburgu przegląd wojsk centrowych czyli niemieckich katolików. Takie ogólne zjazdy centrowe odbywają się corocznie i corocznie powtarzają się niemal te same ceremonie przedwstępne, te same wygłasza się mowy, te same podnosi się żale i utyskiwania nad „uciśnieniem“ katolików w Niemczech te same powtarza się zapewnienia, że centrowcy są najwierniejszymi sługami rządu pruskiego i niemieckiego, i wreszcie te same zjada się obiady po 4 marki i 50 fenigów.

Cel właściwy takich zjazdów tkwi w tem, żeby ludzi utrwalić w dotychczasowej polityce i zacieśnić stosunek przywódców partii do ludności katolickiej. W roku obecnym centrowcy oprócz tego celu postawili sobie jeszcze jedno zadanie. W 1871 Francja musiała Niemcom odstąpić Alzację i Lotaryngię. Ludność tamtejsza protestowała energicznie przeciwko tej zmianie stosunków i w pierwszych latach po przyłączeniu jej do Niemiec, wybierała do parlamentu posłów, którzy byli nieprzejednanymi przeciwnikami rządu niemieckiego. Z czasem atoli usposobienie ludności się zmieniło. Z upartych opozycjonistów (przeciwników) wyrosli ulegający ugodowcy, którzy przeważnie znajdują się w szeregach tamtejszego duchowieństwa. Duchowieństwu zaś ulega ludność prosta.

Teraz chodzi o to, kto sobie tę ludność podbije, która partya niemiecka ją sobie zdobędzie. Centrowcy powiadają sobie, że im się ona należy, gdyż jest i niemiecką i katolicką. A choćby się tu i owdzie znalazł między nią Francuz, niczy to nie szkodziło, bo żołądek centrowy potrafi strawić i tego rodzaju kamienie, jak to najlepiej widzimy tu u siebie na Górnym Śląsku.

O ten najazd centrowców na Alzaczkę w srodze się rozsierdzili socjaliści, którzyby naturalnie również chcieli podbić sobie ten pocziwy i dobroduszny lud. Dla tego w ubiegłą niedzielę wybrał się Bebel do Strassburga, aby tam na zebraniu rozszarpać na strzępy uchwały i przemówienia centrowców i zniweczyć ich codopiero zdobyte wpływy. A dla Bebla będzie to nie bardzo trudne zadanie, gdyż centrowcy tam rzeczywiście nie powiedzieli niczego nowego, tak że Bebel będzie potrzebował powtórzyć przed swymi słuchaczami tylko to, co już tylekroć wygłosił przeciwko centrowcom.

Najważniejsze mowy wygłosili w Strassburgu następujący mówcy:

Hrabia Oppersdorf z Głogówka mówił o kwestyi czyli sprawie socyalnej; żalił się na niedolę robotnika, plakał nad niepowodzeniem rolnika, wylewał łzy nad upadającym coraz bardziej stanem rzemieślniczym i jako członek pruskiej izby panów przyrzekł każdemu z tych trzech stanów swą pomoc. My znając przychylną tej „izby panów“, tych magnatów, którzy z jednej strony ciągną z robotników corocznie milionowe zyski, z drugiej strony nie pozwalając nad dowóz świń i bydła z zagranicy, podnieśli ceny za mięso do niesłychanej wysokości, my — powtarzamy — nie wierzymy nawet hr. Oppersdorffowi, żeby chciał lub mógł

uśmierzyć biedę i nędzę mas ludowych.

O wstydlivosti w sztuce i o przywróceniu jezuitów przemawiał poseł Roeren, w czem mu wtórował poseł de Witt, a o zakonach wygłosił szczegółową mowę znany z nieprzychylności do Polaków poseł Gröber. Wszystkie te mowy czytaliśmy już kilkakrotnie w sprawozdaniach z posiedzeń parlamentu niemieckiego lub sejmu pruskiego, tak że ze spokojnym niumieniem oświadczyć możemy, iż czytelnikom nie wyrządzamy najmniejszej krzywdy, nie powtarzając tych mów nawet w streszczeniu.

Znamienną była mowa posła i adwokata Porscha z Wrocławia, który lubi rozkazywać, aby „słuchano rozkazów partii centrowej.“ „Order muss pariert werden“, tak się odezwał przed 10 laty do wyborców w Pszczyńsko-Rybnickim, gdy wysłali do parlamentu zamiast centrowca Latacza, adwokata Radwańskiego z Pszczyń.

Teraz zaś w Strassburgu zwrócił się do Rzymu, i to do nie pierwszego lepszego prałata dworu papieskiego, lecz do samego Ojca św. Piusa X z swemi żądaniami i wymaganiami. Sprawa ma się tak: Od czasu do czasu pojawiają się w gazetach pogłoski, jakoby Pius X chciał się pogodzić z rządem włoskim, który w 1870 r. skonfiskował państwo kościelne. Pius IX i Leon XIII. uważali się za więźniów rządu włoskiego i nie wyrzeli w czasie swego pontyfikatu poza mury i ogrody watykańskie. Ojciec św. Pius X. podobno chciałby ten stan zmienić i wyjechać sobie w czasie obecnych skwarów nadmiernych do letniej siedziby Castell Gandolfo. Czy ta pogłoska zgadza się z prawdą, nie wiadomo. Dość, że p. Porsch jest z niej mocno niezadowolony i zaznaczył niedwuznacznie, że katolikom niemieckim wcaleby się nie podobało, gdyby Ojciec św. chciał zmienić swój stosunek do dworu włoskiego. Ciekawi jesteśmy, co na to mieszanie się w nieswoje sprawy odpowie kurya rzymska! My ze swej strony uważamy to za wielki nietakt ze strony katolików niemieckich, iż chcą wywierać swój wpływ nawet na głowę kościoła katolickiego.

Zjazd zakończył się wspólnym obiadem, w którym naturalnie mogli wziąć udział tylko ludzie zamożniejsi, gdyż podobno kosztował 4 marki i 50 fenigów. Robotnicy i chłopcy prawdopodobnie zadowolili się „gryzówką“ i kiełbasą, gdyż w czasach obecnej drożyzny na więcej prawdopodobnie im nie starczyło.

Tak się zakończył „wielki tydzień“ centrowców, tak wielki przegląd wojsk (Heerschau) partii centrowej. Myz przebiegu obrad wynieśliśmy głębokie przekonanie, że centrowcy coraz dalej brą w usłudności względem rządów pruskiego i niemieckiego. Tu nie może być dwóch zdań: Partya centrowa dziś jest partyą rządzącą w Niemczech. Nie jest ona atoli na tyle silną, aby mogła zmusić rząd pod każdym względem i we wszystkich sprawach. Dla tego ulega mu wszędzie tam, gdzie sama nic nie traci, i jest jego powolną służką. Między innymi jest nią także w sprawie polskiej a częstokroć także w sprawie robotniczej. Wnioski z tych ostatnich zdań potrafi sobie wysnuć chyba każdy z czytelników naszych.

Dr. Kramarz współpracownikiem Bułygina.

Do „Głosu Narodu“ piszą z Wiednia: Dnia 13 lutego 1905 r. wydawana w Wiedniu przez Czechów „Konservative Korrespondenz“ (nr. 140) przyniosła artykuł posła czeskiego dra Kramarza p. t. „Zagadnienia rosyjskie“ (Russische Probleme).

W „Zagadnieniach rosyjskich“ dr. Kramarz, zwolennik rządów parlamentarnych w Austrii, odradzał jak najgwałtowniej od zaprowadzenia w Rosyi konstytucji i parlamentu. Dowodził, że byłoby to dla Rosyi nieszczęście. Rosya potrzebuje reform. Ale owe reformy powinny być tego rodzaju, by w niczem nie naruszały samowładztwa cesarza. „Głównem źródłem złego w Rosyi — pisze dr. Kramarz dosłownie — jest brak zaufania w absolutną konieczność samowładztwa w obecnych stosunkach.“

Dr. Kramarz twierdzi, że po usunięciu nadużyć urzędników „absolutyzm cesarski będzie jedynie możliwą i odpowiednią formą rządów w Rosyi dzisiejszej. Uznali to wszyscy rozsądni ludzie w Rosyi i poza granicami Rosyi.“

Poza oczyszczeniem administracji z urzędników przedajnych radzi dr. Kramarz dać ziemstwu głos doradcy w sprawach administracyjnych i prawodawczych. Nie jest przecieź zdania, by członkom ziemstw dać nietykalność w znaczeniu zachodnio-europejskiem. — Za przemówienia swoje powinni członkowie odpowiadać przed sądem karnym. Wreszcie projektuje stworzenie instytucji centralnej, złożonej z przedstawicieli klas wyższych, mającej głos doradczy w kwestjach prawodawczych i budżetowych. Tę instytucję należy oprzeć na ordynacji wyborczej stanowej. „Stworzenie takiej instytucji — oświadcza dr. Kramarz — całkowicie uczyniłoby zadosyć wszystkim żądanom uprawnionym inteligencji rosyjskiej, a również zabezpieczyłoby interesy samowładztwa.“

Co do nazwy tej instytucji, dr. Kramarz pozostawia absolutyzmowi rosyjskiemu zupełną swobodę. Członkowie tej instytucji będą dawali rady i „ostateczna decyzja, absolutnie ograniczona, pozostanie i nadal w rękach cesarza.“

„Inteligencja rosyjska — pisze dr. Kramarz — powinna się bardzo dobrze zadowolić tym wpływem moralnym na administrację państwa, tem bardziej, że właściwie nie może więcej wymagać.“

Dalsze uwagi dra Kramarza o centralizacji administracyjnej itd. mniej tutaj wchodzi w rachubę. Warto tylko wspomnieć, iż dr. Kramarz podkreśla, że ostrzega „przed wprowadzeniem do Rosyi kłamstwa konstytucyjnego.“

I jeszcze jeden fakt znamieny: w całej broszurze dr. Kramarz nie znalazł miejsca, by choć jednym zdaniem podkreślić potrzebę zaprzestania rusyfikacji Polaków i dania im możności rozwoju narodo-politycznego. Zamyka oczy; nie widzi w Rosyi Polaków, on, który niemal rozbijał Austrię na drzazgi, byle swym rodakom zapewnić język czeski w urzędowaniu wewnętrznym.

Porównując ustawę rosyjską z dnia 19 sierpnia z „zagadnieniami rosyjskimi“, widzimy, że ta ustawa jest roz-

winięciem w paragrafy rad, dawanych absolutnemu carowi przez dra Kramarza. Nie brakuje nawet pominięcia Polaków, tak znamiennego w pracy posła czeskiego.

Dzisiaj możemy sobie jasno zdać sprawę, czem była owa praca, puszczona w Wiedniu pod niewinną szatą artykułu w „Konservative Korrespondenz“: Oto memoryałem dla rządu rosyjskiego. Dr. Kramarz, żonaty z Rosyanką, mający przez to dobra w Rosyi, często przebywający w Petersburgu, opracował ów memoryał, musiał go przesłać Mikołajowi II. i Bułyginowi. A minister Bułygin poszedł ślepo za wskazówkami posła czeskiego nawet w pominięciu Polaków.

Mamy szczęście do Czechów. Od 1772 roku do 1867 roku Niemczyli Galicyę jako filary absolutyzmu austriackiego. Teraz jeden z ich przywódców wyrósł na czynnego inspiratora absolutyzmu rosyjskiego, depczącego — z jego porady — i nadal prawa narodo-polityczne Polaków.

Angielska flota kanałowa na wodach Bałtyku.

W poniedziałek angielska flota kanałowa zarzuciła kotwice przed ujściem Odry, aby w ten sposób pokazać Niemcom, jak potężną jest Anglia na morzu. Kanałowa jej flota bowiem to tylko cząstka jej wielkiej floty wojennej, rozsiadanej po całym świecie.

Niemcy znowu chcą Anglii pokazać, że chociaż ich flota wojenna nie może się równać z flotą angielską, przynajmniej potrafią budować najwspanialsze okręty tak wojenne jak handlowe. I prawdopodobnie nie dla przypadku dziś we wtorek odbyło się spuszczenie na wodę z warsztatów największego okrętu handlowego, jaki odtąd Niemcy posiadają. Równocześnie ze spuszczeniem okrętu odbył się chrzest. Na chrzciny przybył sam cesarz Wilhelm, a okręt otrzymał po cesarzowej imię „Auguste Viktoria“. Prawdopodobnie z tej sposobności skorzystał cesarz, aby wygłosił mowę na temat siły zbrojnej niemieckiej i zapewnienia o dążnościach pokojowych monarchy. Dowiemy się o tem niedługo z telegramów.

Z powodu zbiegu tych dwóch okoliczności: przybycia floty angielskiej pod Swinemünde i spuszczenia okrętu niemieckiego na morze również u ujścia Odry, gazety niemieckie rozpisały się na temat zbrojnej siły morskiej Anglii i Niemiec. Żydowski „Berliner Tageblatt“, jeden z najwplywowszych organów baronów giełdowych, którzy mają całe Niemcy w swej kieszeni, powiada, że Niemcy wprowadzić nie mogą iść bynajmniej w zawody z flotą angielską. To im naturalnie sam rozum dyktuje. Ale potem ogarnia „Tageblatt“ kołowa-cizna hakatystyczno-żydowska.

Choćby nam, pisze „Tageblatt“, Anglicky zniszczyli całą flotę wojenną, winni zawsze o tem pamiętać, że w krótkim czasie do boju stanie flota nowa, bo Niemcy mają na tyle środków pieniężnych, aby w krótkim czasie wysłać przeciwko Anglikom świeże okręty wojenne. A za temi okrętami mają popłynąć grenadyerzy niemieccy. A zgadnijcie dokąd? Do Londynu, aby tam zatknąć zwycięski sztandar niemiecki! Czytając tego rodzaju wybryki spa-

Panu
Józefowi Cieślakowi
i żonie jego
Katarzynie
w Katowickiej Hołdzie
składają
w dniu srebrnego wesela
najserdeczniejsze
życzenia
zięć, córka, wnuki i krewni.
Katowicka Hołda,
30 sierpnia 1905 r.

Młodzieniec lepszy rzemieślnik
dobrej sławy, z majątkiem 1500 mk., poszukuje na tej drodze
żony.
Uczciwe skromne dziewczyny, młode wdowy nie wykluczone, z trochę majątkiem zechcą się zgłosić pod lit. L. 105 postlagernd Ruda O.-S. Dyskrecja rzecz honorowa.

Czyste jedwabie
gładkie, czarne i w bardzo ładnych wzorach w wielkim wyborze po tanich cenach.
Specjalne jedwabie na suknie ślubne szczególnie korzystnie.
Dom towarowy
H. Herzberg, Zaborze
obok poczty.
Welon ślubny darmo!

Ubrania na miarę
palta 99,50
22 mk.

z modnych resztek i materyi pod gwarancją za beznaganne leżenie.

Adolf Zolkowicz
Katowice
ulica Stawowa nr. 16.
Tylko I. piętro.

Zgubiono
w zeszłym tygodniu w Katowicach z ulicy Beaty na dworzec srebrny zegarek. Uczciwy znalazca zechce takowy oddać za wynagrodzeniem w eksped. „Górnoślązaka“.

Unterzeichneter aboniert hiermit bei dem Kaiserl. Postamt für den Monat September d. J. die in Kattowitz erscheinende Tageszeitung

„Górnoślązak“

mit der Gratisbeilage

„Rodzina chrześcijańska“

für zusammen 0,54 Mk., mit Abtrag 0,68 Mk.

(Imię i nazwisko):

(Mieszkanie):

Obige M. erhalten zu haben bescheinigt

, den 190

Kaiserl. Post

Kwit powyższy prosimy wypełnić, wyślij i oddać wraz z pieniędzmi na pocztę.

Kto pożyczyci rodakowi
2—3000 mk.
do założenia interesu pod przystępnymi warunkami. Pewność zareczona. Łaskawe zgłoszenia pod lit. E. W. 44 postlagernd Zabrze O.-S.

Z powodu przeprowadzki są tania do sprzedania następujące używane **złote meble**: 2 łóżka z materacami, 1 szafa, 1 wertiko, 1 kanapa i stół, 6 krzesel, 1 maszyna do szycia, 1 wózek dziecięcy, 1 wózek sportowy i łóżko dziecięce z materacem. Zgosić się należy w **Katowicach** przy ulicy Bismarcka nr. 4 na parterze na lewo.

Brzytwy, nożyczki, maszynki do strzyżenia włosów

od 4,00 mk. pocz. jako też wszelkie inne instrumenta nożowe kupuje się najlepiej u **Braci Mosler** w Katowicach interes towarów stalowych i szlifiernia parowa.

Brzytwy jako też wszelkie instrumenta nożowe szlifujemy pod gwarancją i obliczamy tania.

Otto Unverhau

Laurahuta-Siemianowice poleca się jako najtańsze źródło zakupna na wszystkie gatunki zegarków i towarów złotniczych. Ścisłe rzetelny skład. Płorowy warsztat reparacyjny.

Oberża w Skalmierzycach przy granicy rosyjskiej jest z powodu choroby właściciela do sprzedania.

F. Anczykowski, Ostrów (Ostrowo Posen).

Dom w pobliżu starego kościoła, do dobrze się oprowadzający, stosowny dla właściciela furmanki jest przy 3000 m. wpłacie na sprzedaż.

J. Reginek, Katowice ul. Góthego 7.

Do wykonywania sztucznych zębów jako też całej szczęki, do wrywania zębów i plombowania polecam mój **zakład dentystyczny.**

Wszelkie dentystyczne roboty wykonuję tania i pod gwarancją.
Wiktor Lowack
Katowice, ul. Grundmanna 32 II piętro.

Już za 5 dni od 4-go do 11-go września r. b. ciągnięcie udowodniono bardzo korzystnej

Proszę uważać: **tilżyckiej loteryi** 21 000 wygr. (Tilsiter Lotterie) ogólnej wart. **185 000 marek.**

Główne wygr. 30 000, 20 000, 10 000. Zakupić tylko te najlepsze losy po 1 mk. 11 losów 10 mk. Porto i lista wygr. 30 fen. **General-Debit Ferd. Schäfer, Düsseldorf.** W Katowicach do nabycia u: Br. Coppermann, Eug. Goldstein, Isaak Schäfer i D. Königsberger dostawca nadw.

Dom towarowy Nathan Nebel, Poręba sprzedaje wszelkie **towary latowe** po znacznie niższych cenach. **Katuny, batysty, satyny i t. d.** są teraz istotnie tania do nabycia, ponieważ te artykuły muszą być uprzątnięte. Oprócz tego mam na składzie wielki zapas **poszwów, wsypów, prześcieradeł, damastów, linonów,** które także po tanich cenach polecam. **Przy wszystkich zakupach 5 procent rabatu.** Proszę o łaskawe paparcie.

Resaga cykorya jest najlepszą.

Bank ludowy w Raciborzu ulica Panieńska 9
przyjmuje wkładki oszczędności zaczawszy od jednej marki w każ. udziela pożyczek na wypowiedzeniem 4% za wypowiedzeniem 3 1/4% za wypowiedzeniem 3% za wypowiedzeniem 2 1/2%
Kto chce otrzymać pożyczkę, musi wstąpić jako członek Banku otwartego codziennie z jądkiem niedzieli i świąt; godziny kasowe od 8—12 przed południem.

Hamburska wędzona cienka tłusta słonina	funt 55 fen.
Hamburska wędzona gruba tłusta słonina	funt 65 fen.
Hamburska wędzona chuda słonina	funt 70 fen.
Hamburska kiełbasa mięsna	funt 55 fen.
Solone mięso wołowe bez kości	funt 45 fen.
Solone mięso skrajane	funt 20 fen.
Głowy, uszy i ziębra	

poleca i wysyła za zaliczką
H. H. Semmelhaack, Altona/Elbe.

Szanownej Publiczności z Katowic i okolicy donoszę uprzejmie, że z dniem 15-go sierpnia r. b. otworzyłam w **Katowicach** przy ul. Beaty nr. 16 w domu „Górnoślązaka“

skład wiktualny.
Staraniem mojem będzie zawsze tylko świeżym towarem każdego obsłużyć. Na składzie zawsze mieć będę **mleko, ser, masło, ziemniaki, różne piwa** jak i wszelkie mniejsze **towary kolonialne.** Prosząc o usilne poparcie, pozostaję z wysokim szacunkiem
Zofia Przybyła
ul. Beaty nr. 16 * Katowice * ul. Beaty nr. 16.

Reparacje zegarków jak najlepiej i najtaniej, tylko robota samego mistrza, bez uczeni i pomocników.
Nowe srebrne zegarki od 8,00 mk. pocz.
E. Fey, zegarmistrz
Bytom, Bäckerstr. w pobliżu starego kościoła.

Telefon Nr. 1012.

Bank ludowy w Katowicach

ulica Andrzeja (Andreasstr.) 2, 1
udziela

pożyczek na weksle i płać od złożonych w nim pieniędzy: 3% za tygodniowym wypowiedzeniem, 3 1/2% za ćwierćrocznym wypowiedzeniem, 4% za półrocznym wypowiedzeniem, 5% za rocznym wypowiedzeniem. Od 1—3 włącznie oblicza się procenta za cały miesiąc, od 4—16 włącznie jeszcze za pół miesiąca. Z dalekich stron, jak z Westfalii, Nadrenii i t. d. można przesyłać oszczędności pocztą z dołączeniem 5 fen. za doniesienie. Przyjmujemy **oszczędności dzieci** od 50 fen.

Bank otwarty od 8—12 przed południem i od 2—4 po południu.

Twardy
cukier funt 22 fen.
farynę funt 21 fen.
smalec Ia. funt 52 fen.
jako też wszystkie **towary kolonialne** po najtańszych cenach poleca **Adolf Jakubek** Zaborze B.

Nowo nadeszły następujące **sztuki teatralne.**

Wdówka, komedia	75 fen.
Podstępem, komedia	75 "
Dzień w redakcyi	75 "
Gramatyka czyli kandydat do rady powiat.	75 "
Schadzka, krotchwila	75 "
Przez zadróż, komedia	75 "
Przeigrany zakład, krotchwila	75 "
Ciekawość pierwszy stopień do piekła	75 "
Zjazd koleżeński, komedia	75 "
Przed ożenkiem, komedia	75 "
Nasze bziki, farsa	75 "
Pokój zawarty, komedia	75 "
Znawca kobiet, komedia	75 "
W gabinecie doktora, dramat	75 "

Księgarnia „Górnoślązaka“ w Katowicach.

Bank ludowy

Zaborze, ul. Cesarzewicza 64 a.
otwarty codziennie od 8—12 i od 2—4
wyjąwszy niedziele i święta.

Udziela pożyczek na weksle

i płać od złożonych w nim pieniędzy:
3% od sta za tygodniowym wypowiedzeniem,
3 1/2% od sta za ćwierćrocznym wypowiedzeniem,
4% od sta za półrocznym wypowiedzeniem.

Bank przyjmuje oszczędności dzieci od 50 fen. pocz.

Dzielni ślusarze, tokarze, jako też

1 ślusarz do narzędzi znajdują przy wysokim zarobku trwałe zatrudnienie.

Filip Hannach, fabryka pomp, Lissa—Posen.

Ucznia

do składu kolonialnego, delikatesów, win i cygar, syna uczciwych rodziców, przyjmie od zaraz lub później
A. Lewandowski, Katowice.

Pacholka do koni poszukuje

Tomasz Juranek Józefowiec.